- 1 -

2019年５月 13日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 や ま み

代表者名 代表取締役社長 山名 清

（コード：2820 東証第二部）

問合せ先 取締役管理本部長 林 辰男

電話番号 （ 0 8 4 8 - 8 6 - 3 7 8 8 ）

ハウス食品グループ本社株式会社との資本業務提携に関するお知らせ

当社は、2019 年５月 13 日開催の取締役会において、ハウス食品グループ本社株式会社（以下「ハウス食品

グループ本社」といいます。）との間で、資本業務提携に係る契約を締結し、資本業務提携（以下「本資本業

務提携」といいます。）を行うことを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．本資本業務提携の理由

当社は、大豆製品の「総合生産メーカー」として高い製造技術を有し、西日本エリアを中心に、「安

心・安全、そしておいしい製品」にこだわった豆腐、厚揚げをはじめとする大豆製品をお届けしており

ます。また、2019 年秋頃には、国内最大市場である関東圏への本格的な進出を果たすべく、静岡県駿東

郡小山町に新工場（富士山麓工場）が稼働する予定です。

ハウス食品グループは「食で健康 クオリティ企業への変革」を目指す姿として掲げ、米国において豆

腐事業に取り組むと共に、長年に渡る大豆製品研究開発によりノウハウを蓄積してきております。

近年、豆腐はその健康価値が見直されつつあり、今後も健康素材としての、より幅広い食シーンへの

提案が求められます。

大豆製品関連市場の活性化は両社共通の考えであることから、当社とハウス食品グループ本社は、互

いが保有するリソースを融合することで、今までにない新価値を共創し、相互の事業発展と新規事業の

創出を目指すことを目的として、本資本業務提携を行うことといたしました。

２．本資本業務提携の内容

（１）業務提携の内容

両社は以下の事項等に関して業務提携を検討してまいりますが、その具体的な内容、方法等につきま

しては、今後両社間で協議を進める予定です。

① ハウス食品グループの米国豆腐事業及び大豆製品研究開発ノウハウ、幅広い加工調味食品の製品

開発ノウハウを活かして、当社製品による新規付加価値製品の国内展開

② ハウス食品グループの健康素材を活用した当社豆腐製品の提供価値向上

③ 両社出資による合弁会社の設立の検討を含む新規事業の創出・両社協業への取り組み

④ 両社間における販売支援等、両社協働に係る諸施策の検討・推進

（２）資本提携の内容

ハウス食品グループ本社は、当社株主から、当社株式 242,800 株（発行済株式総数に対する割合の

3.5％）を東京証券取引所の ToSTNeT取引における単一銘柄取引（ToSTNeT-1）により取得する予定です。

なお、当社によるハウス食品グループ本社の株式取得はありません。

 - 2 -

３．本資本業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 ハウス食品グループ本社株式会社

（２） 所 在 地 大阪府東大阪市御厨栄町 1丁目 5番 7号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 浦上 博史

（４） 事 業 内 容
グループ戦略立案、事業会社(国内・海外)への経営サポートならびに国際

事業統括

（５） 資 本 金 99億 4,832万円

（６） 設 立 年 月 日 1947年 6月 7日

（７）
大株主及び持株比率

(2018年９月 30日現在)

ハウス興産株式会社 12.25％

株式会社 HKL   6.52％

株式会社三井住友銀行  3.57％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）     3.25％

日本トラスティー・サービス信託銀行株式会社（信託口）  3.06％

（８） 上場会社と当該会社との関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態         （単位：百万円）

決算期 2016年 3月期 2017年 3月期 2018年 3月期

 連 結 純 資 産 260,329 266,615 283,719

 連 結 総 資 産 349,427 353,888 380,003

 １株当たり連結純資産 (円 ) 2,231.86 2,289.43 2,450.71

 連 結 売 上 高 241,893 283,812 291,897

 連 結 営 業 利 益 10,775 12,312 16,288

 連 結 経 常 利 益 12,152 13,951 17,207

 親会社株主に帰属する当期純利益 22,632 8,683 9,353

 １株当たり連結当期純利益(円) 220.48 84.53 91.02

 １株当たり配当金（円） 30.00 32.00 38.00

４．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2019年 5月 13日

（２） 本 件 契 約 締 結 日 2019年 5月 13日

（３） 業 務 提 携 開 始 日 2019年 5月 13日（予定）

５．今後の見通し

本資本業務提携による当社の業績に与える影響は軽微であると見込んでおりますが、中長期的に

当社の業績の向上に資するものと考えております。今後、業績に重大な影響を与えることが明らか

になった場合は速やかに開示いたします。

以 上